

Utveckling i Piteå landsbygd – en förstudie

Bakgrund

Utvecklingsplaner – finns de?

Många av byarna/byaområdena saknar som regel väl underbyggda och aktuella utvecklingsplaner som kan fungera som underlag för en positiv utveckling i bygden. För dem som har sådana är det osäkert ifall planerna hålls aktuella eller om det är dags för en uppdatering. I många fall består befintliga utvecklingsplaner av en verksamhetsplan för byagårdsföreningen.

Det finns ca 40 byar eller byaområden i Piteå landsbygd som har en mer eller mindre aktiv byutvecklingsförening. Oftast är deras aktiviteter knutna till en bygård. Byarna/ byaområdena är av varierande storlek och samarbetsgraden med övriga lokala föreningar och lokala företag varierande.

Det är inte idéer som saknas – det är bristen på planer, strategier och fördelning av ansvar som saknas. Med nya lokala utvecklingsplaner och ett förbättrat samarbete med övriga lokala föreningar och företag får bygden ett konstruktivt verktyg för framtida utveckling i bygden – det gäller bara att implementera denna insikt så.

Piteå 400 år - "Landsbygden är stadens moder"

Piteå fyller 400 år. 1621 fick Piteå sina stadsprivilegier. Detta ska uppmärksammas på något vis. Bl a avser Piteå kommun att göra en historisk sammanställning av dessa 400 år. En beställning är gjord och den ska utföras av en professionell historieforskare. Piteå Museum ska göra en 400-årsbok "en lättversion" baserad på denna forskning. Sedan ska det bli någon form av festlighet 2021 där det bl a diskuteras att genomföra 400 arrangemang/aktiviteter under jubileumsåret.

Då, för 400 år sedan, var Piteå inte större än en by och när det i modern tid har utformats så att myndigheten staden omvandlats till kommun, då är det viktigt att hela kommunen uppmärksammas och inte bara stadskärnan. Med detta i åtanke har Piteå genomfört en förstudie. Avsikten med förstudien "På Upptäcktsfärd i 400 år" var att undersöka hur Piteå kommuns byaföreningar och byabefolkning kan göras delaktiga i firandet av jubileumsåret på ett sätt som stärker och utvecklar landsbygden. Svaret på denna fråga var ett rungande **Ja** - landsbygden vill vara delaktig.

Under arbetet med Solanderleden har det blivit tydligt att det finns en mängd utvecklingsidéer bland byabefolkningen som om de togs till vara kunde lyfta platsernas natur- och kulturvärden och skapa bestående resurser för Piteå kommuns befolkning och besökare.

Att koppla jubileumsfirandet till det påbörjade arbetet ute i byarna skulle kunna ge de två satsningarna draghjälp av varandra. Det skulle också innebära att den omfattande studien 'Upplevelseturism i Piteå Landsbygd' som genomfördes 2006, kunde få en praktisk tillämpning innan den hunnit bli alltför inaktuell.

Målsättning

Målsättningen med denna förstudie är att i framtiden genomföra ett större Leaderfinansierat projekt (Spira Mare) där syftet är att en majoritet av Piteå's byutvecklingsgrupper dels, tar fram en utvecklingsplan för sin bygd, och dels utvecklar arrangemang/aktiviteter som ska ingå i 400-årsfirandet men som också ska lägga grunden för ett långsiktigt utvecklingsarbete.

Piteå Byaforum - projektägare

Piteå byaforum (PBF) är en ideell förening som bl a:

- Företräder Piteå's landsbygd i konkreta frågor och i offentlig diskussion.

- Fungerar som samtalspart till kommun, myndigheter och andra organisationer. PBF har bl a två platser i Piteå kommuns Landsbygdspolitiska råd.
- Verkar för att samverkan mellan byarna ökar.
- Driver frågor som är av gemensamt intresse för byarna eller för något område av byar.
- Belyser aktuella landsbygdsfrågor och deltar i debatten.

PBFs styrelse består av representanter från Piteå kommuns 6 landsbygdsområden, Infjärden, Markbygden, Norrfjärden, Rosvik, Piteå Södra och Pite Älvdal.

Syfte

Inspirera Pitebygdens byaföreningar att ta fram konkreta och aktuella utvecklingsplaner för sin bygd samt att utveckla arrangemang/aktiviteter inför Piteås 400-årsjubileum.

Mål

Minst 15 byar/byaområden anmäler sitt intresse att delta i ett Spira Mare-finansierat projekt genom att ta fram utvecklingsplaner samt skapa arrangemang som ska ingå i Piteås 400-årsjubileum.

Aktivitetsplan/Budget

Aktivitet	Delaktivitet	Antal tim¹/km etc	Å-pris	Totalt
Inventering Genom kontakter med alla byautvecklingsföreningarna (<i>per mejl, telefon, nyhetsbrev och personliga möten</i>) informera om vad ett framtagande av en lokal utvecklingsplan kan innebära för deras by samt ta reda på deras konkreta planer på jubileumsarrangemang.	Förberedelse	10	220 kr	2 200 kr
	Kontakt	44*0,5=22	220 kr	4 840 kr
	Sammanställning	10	220 kr	2 200 kr
Kostnad per aktivitet				9 240 kr
Inspirationsmöte Anlita en konsult, Jennie Svensson, som genomfört ett lyckat utvecklingsarbete i Gällivare landsbygd, för att ytterligare motivera byagrupperna.	Arvode, köpt konsult.	1	7 500 kr	7 500 kr
	Resekostnader konsult	1	3 200 kr	3 200 kr
	Lokala resekostnader konsult	1	300 kr	300 kr
	Hyra lokal, fika	1	1 000 kr	1 000 kr
Utbildning av PBFs styrelse – ”strategier för praktisk landsbygdsutveckling”	Utbildning	2*11=22	220 kr	4 840 kr
Kostnad per aktivitet				16 840 kr
Ansökan görs till Spira Mare för huvudprojektet	Ansökningsarbete	40	220 kr	2 200 kr
Kostnad per aktivitet				2 200 kr
Total kostnad för förstudien				27 280 kr

¹ Alla timmar är ideella insatser av PBFs styrelse. Timpriset är enligt reglementet i Leader.

Kostnader

Finansiering

Finansiering söks från Piteå kommuns "Landsbygdskonto".

Tidsplan

Snabb handläggning önskvärd för att kunna genomföra förstudien så snart som möjligt.

2017-10-02

Piteå Byaforum

/Lena Mikaelsson Aasa